
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 августа 2015 г. № 427 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 06.02.2013 № 49 

«Об утверждении Государственной программы Республики Бурятия 
«Развитие образования, науки и молодежной политики» 

Во исполнение Закона Республики Бурятия от 15.12.2014 № 881-V 
«О республиканском бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов», постановления Правительства Республики Бурятия от 
27.09.2011 № 500 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности государственных программ Республики Бурятия» 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в Государственную программу Рес-
публики Бурятия «Развитие образования, науки и молодежной политики», 
утвержденную постановлением Правительства Республики Бурятия от 
06.02.2013 № 49 (в редакции постановлений Правительства Республики 
Бурятия от 03.06.2014 № 251, от 19.08.2014 № 393, от 25.09.2014 № 464, от 
29.01.2015 № 35, от 19.06.2015 № 307): 

1.1. В разделе «Объем бюджетных ассигнований Программы» пас-
порта: 

1.1.1. В графе «Общий объем финансирования Государственной про-
граммы, тыс. руб. (справочно*)» цифры «69111738,2», «10089940,6» заме-
нить цифрами «69837106,5», «10815308,9» соответственно. 

1.1.2. В графе «Федеральный бюджет (справочно*)» цифры 



«718124,6», «121985,4» заменить цифрами «974951,7», «378812,5» соот-
ветственно. 

1.1.3. В графе «Республиканский бюджет (справочно*)» цифры 
«68393613,6», «9967955,2» заменить цифрами «68862154,8», «10436496,4» 
соответственно. 

1.2. В подпрограмме 1 «Дошкольное образование»: 
1.2.1. В разделе паспорта «Объемы бюджетных ассигнований под-

программы» цифры «11334698,1» заменить цифрами «11994404,3». 
1.2.2. В таблице 3 «Структура подпрограммы 1 «Дошкольное образо-

вание»: 
1.2.2.1. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 1.1. Финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в образовательных ор-
ганизациях» цифры «1536882,3» заменить цифрами «1861221,5». 

1.2.2.2. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 1.3. Модернизация 
системы дошкольного образования» цифры «155084,6» заменить цифрами 
«420855,4». 

1.2.2.3. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 1.4. Строительство, 
капитальный ремонт, реконструкция объектов организаций дошкольного 
образования (список объектов в приложении № 5)» цифры «757,9» заме-
нить цифрами «68824,2». 

1.2.2.4. После строки «Мероприятие 1.4. Строительство, капиталь-
ный ремонт, реконструкция объектов организаций дошкольного образо-
вания (список объектов в приложении № 5)» дополнить строкой следую-
щего содержания: 

«Мероприятие 1.5. 
Оказание 
государственными 
учреждениями 
государственных 
услуг по 
предоставлению 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования 

тыс. руб. 0,0 0,0 1529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0» 

1.2.2.5. В графе «2015 год» строки «Общая сумма финансирования 
подпрограммы» цифры «1692724,8» заменить цифрами «2352431,0». 

1.3. В подпрограмме 2 «Общее образование»: 
1.3.1. В разделе паспорта «Объемы бюджетных ассигнований под-

программы» цифры «47093792,7» заменить цифрами «47310835,5». 
1.3.2. В таблице 4 «Структура подпрограммы 2 «Общее образова-

ние»: 
1.3.2.1. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.1. Обеспечение 



деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность по адаптированным основным общеобразовательным программам 
для умственно отсталых детей (ГКОУ «Специальная (коррекционная) об-
щеобразовательная школа № 3 VIII вида» и ведомственные образователь-
ные организации)» цифры «42726,7» заменить цифрами «42325,0». 

1.3.2.2. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.2. Обеспечение 
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность по основным и по адаптированным общеобразовательным програм-
мам (общеобразовательные школы-интернаты и специальные (коррекци-
онные) общеобразовательные школы-интернаты)» цифры «895095,0» за-
менить цифрами «808724,0». 

1.3.2.3. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.3. Обеспечение 
деятельности государственных специальных учебно-воспитательных орга-
низаций закрытого типа для обучающихся с девиантным (общественно 
опасным) поведением (ГКОУ «Республиканская специальная общеобразо-
вательная школа закрытого типа»)» цифры «14196,9» заменить цифрами 
«14655,7». 

1.3.2.4. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.4. Дистанцион-
ное образование детей-инвалидов» цифры «61059,6» заменить цифрами 
«56621,9». 

1.3.2.5. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.6. Финансирова-
ние общеобразовательных организаций в части реализации ими государ-
ственного стандарта общего образования» цифры «4497605,8» заменить 
цифрами «4784983,3». 

1.3.2.6. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.8. Ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство» цифры «133536,6» за-
менить цифрами «132636,6». 

1.3.2.7. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.11. Софинанси-
рование мероприятий ФЦП «Развитие образования на 2011 - 2015 годы» по 
направлению «Распространение на всей территории Российской Федера-
ции современных моделей успешной социализации детей» цифры «0,0» 
заменить цифрами «28117,0». 

1.3.2.8. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.12. Обеспечение 
деятельности государственных организаций дополнительного образова-
ния» цифры «69189,0» заменить цифрами «65052,8». 

1.3.2.9. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.14. Доступ к ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет общеобразователь-
ных организаций» цифры «25910,4» заменить цифрами «23060,3». 

1.3.2.10. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 2.19. Строитель-
ство, капитальный ремонт, реконструкция объектов организаций общего 
образования (список объектов в приложении № 5)» цифры «0,0» заменить 
цифрами «186,2». 

1.3.2.11. В строке «Общая сумма финансирования подпрограммы» 
цифры «6732178,6» заменить цифрами «6949221,4». 



1.4. В подпрограмме 3 «Среднее профессиональное образование»: 
1.4.1. В разделе паспорта «Объемы бюджетных ассигнований под-

программы» цифры «9316251,3» заменить цифрами «9182489,9». 
1.4.2. В таблице 5 «Структура подпрограммы 3 «Среднее профессио-

нальное образование»: 
1.4.2.1. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 3.1. Обеспечение 

деятельности образовательных организаций среднего профессионального 
образования» цифры «1407407,6» заменить цифрами «1261098,5». 

1.4.2.2. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 3.2. Финансовое 
обеспечение мероприятий ФЦП «Развитие образования на 2011 - 2015 го-
ды» по направлению «Разработка и внедрение программ модернизации 
систем профессионального образования» цифры «0,0» заменить цифрами 
«12547,7». 

1.4.2.3. В графе «2015 год» строки «Общая сумма финансирования 
подпрограммы» цифры «1408255,6» заменить цифрами «1274494,2». 

1.5. В подпрограмме 4 «Кадровая политика в системе образования»: 
1.5.1. В разделе паспорта «Объемы бюджетных ассигнований под-

программы» цифры «168366,7» заменить цифрами «165341,8». 
1.5.2. В таблице 6 «Структура подпрограммы 4 «Кадровая политика в 

системе образования»: 
1.5.2.1. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 4.1. Обеспечение 

деятельности государственных организаций дополнительного профессио-
нального образования (АОУ ДПО «Бурятский республиканский институт 
образовательной политики)» цифры «25245,3» заменить цифрами 
«22220,4». 

1.5.2.2. В графе «2015 год» строки «Общая сумма финансирования 
подпрограммы» цифры «25245,3» заменить цифрами «22220,4». 

1.6. В подпрограмме 6 «Молодежь Бурятии»: 
1.6.1. В разделе паспорта «Объемы бюджетных ассигнований под-

программы» цифры «52648,6» заменить цифрами «51681,3». 
1.6.2. В таблице 8 «Структура подпрограммы 6 «Молодежь Буря-

тии»: 
1.6.2.1. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 6.1. Развитие мо-

лодежной политики» цифры «7000,0» заменить цифрами «6300,0». 
1.6.2.2. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 6.3. Обеспечение 

деятельности государственных организаций, подведомственных Мини-
стерству образования и науки Республики Бурятия (ГБУ «Молодежный 
центр») цифры «5321,7» заменить цифрами «5054,4». 

1.6.2.3. В графе «2015 год» строки «Общая сумма финансирования 
подпрограммы» цифры «12771,7» заменить цифрами «11804,4». 

1.7. В подпрограмме 7 «Совершенствование государственного 
управления в сфере образования, науки и молодежной политики и созда-
ние условий для реализации Государственной программы»: 

1.7.1. В разделе паспорта «Объемы бюджетных ассигнований под-



программы» цифры «1111381,4» заменить цифрами «1097754,3». 
1.7.2. В таблице 9 «Структура подпрограммы 7 «Совершенствование 

государственного управления в сфере образования, науки и молодежной 
политики и создание условий для реализации Государственной програм-
мы»: 

1.7.2.1. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 7.1. Обеспечение 
деятельности аппарата Министерства образования и науки Республики Бу-
рятия» цифры «40820,3» заменить цифрами «37537,8». 

1.7.2.2. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 7.2. Осуществле-
ние полномочий Российской Федерации по контролю качества образова-
ния, лицензированию и государственной аккредитации образовательных 
организаций, надзору и контролю за соблюдением законодательства в об-
ласти образования» цифры «10578,2» заменить цифрами «9520,2». 

1.7.2.3. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 7.3. Обеспечение 
деятельности организаций, подведомственных Министерству образования 
и науки Республики Бурятия (ГБУ «Централизованная бухгалтерия Мини-
стерства образования и науки Республики Бурятия», ГБУ «Бэлиг», ГБОУ 
«Республиканский центр образования и психолого-медико-социальной по-
мощи», ГБУ «Республиканский центр обработки информации и оценки 
качества образования») цифры «151934,5» заменить цифрами «142686,8». 

1.7.2.4. В графе «2015 год» строки «Мероприятие 7.4. Исполнение 
судебных актов Республики Бурятия и мировых соглашений по возмеще-
нию вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) 
органов государственной власти либо должностных лиц этих органов, а 
также в результате деятельности казенных организаций» цифры «155,7» 
заменить цифрами «116,8». 

1.7.2.5. В строке «Общая сумма финансирования подпрограммы» 
цифры «213881,4» заменить цифрами «200254,3». 

1.8. Приложения №№ 2 - 5 изложить в новой редакции согласно при-
ложениям №№ 1 - 4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Проект представлен Министерством образования 
и науки 
тел. 21-22-91 
бц1 

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства 

Республики Бурятия В. Наговицын 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 26.08.2015 № 427 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Государственной программе Республики Бурятия 

«Развитие образования, науки и молодежной политики» 

ПРОГНОЗ 
сводных показателей государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) 

республиканскими организациями по Государственной программе 

Наименование услуги (работы), показателя объема 
услуги (работы), подпрограммы 

Значение показателя объема 
услуги (работы) 

Расходы республиканского бюджета 
на оказание государственной услуги 

(выполнение работы), тыс. руб. 

Наименование услуги (работы), показателя объема 
услуги (работы), подпрограммы 

2015 год 2016 год 2017 год 2015 год 2016 год 2017 год 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
Показатель объема услуги: количество детей 
Подпрограмма 1 «Дошкольное образование» 
Мероприятие 1.1. 
Финансовое обеспечение получения дошкольного об-
разования в образовательных организациях 

53000 53500 54000 1861221,5 1536878,4 1536878,4 

Наименование услуги и ее содержание: услуги по содержанию и воспитанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, в государственных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам 
Показатель объема услуги: количество воспитанников 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.1. 
Обеспечение деятельности организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность по адаптирован-

104 105 105 25497,9 20762,6 24697,2 



ным основным общеобразовательным программам для 
умственно-отсталых детей (ГКОУ «Республиканская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат VIII вида для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей») 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по обеспечению социальных гарантий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выпускников государственных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам 
Показатель объема услуги: количество выпускников 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.2. 
Обеспечение деятельности организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность по основным и по 
адаптированным общеобразовательным программам 
(ГКОУ «Республиканская специальная (коррекцион-
ная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей», с. Галтай) 

104 105 105 6297,8 5128,2 6100,1 

Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по образовательным программам общего образования в государственных общеобра-
зовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.2. 
Обеспечение деятельности организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность по основным и по 
адаптированным общеобразовательным программам 
(общеобразовательные школы-интернаты, специальные 
(коррекционные) общеобразовательные школы-
интернаты) 

1437 1437 1437 361036,9 293003,3 348532,0 

Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в оздоровительных образователь-



ных организациях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.2. 402 402 402 92210,7 74808,2 91510,7 
Обеспечение деятельности организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность по основным и по 
адаптированным общеобразовательным программам 
(ГБООУ санаторного типа для детей, нуждающихся в 
длительном лечении «Санаторная школа-интер-
нат № 28», ГБООУ санаторного типа для детей, нуж-
дающихся в длительном лечении «Верхнесаянтуйская 
санаторная школа-интернат» с филиалом) 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в специальных учебно-
воспитательных учреждениях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением 
Показатель объема услуги: количество воспитанников 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.3. 8 8 8 14655,7 11524,8 13709,1 
Обеспечение деятельности государственных специаль-
ных учебно-воспитательных организаций закрытого 
типа для обучающихся с девиантным (общественно 
опасным) поведением (ГКОУ «Республиканская специ-
альная общеобразовательная школа закрытого типа») 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению общедоступного и бесплатного начального общего, основного об-
щего, среднего общего образования по основным и дополнительным общеобразовательным программам детям-инвалидам с исполь-
зованием дистанционных образовательных технологий 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.4. 186 180 180 56621,9 49659,8 58961,5 
Дистанционное образование детей - инвалидов 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению общедоступного и бесплатного начального общего, основного об-
щего, среднего общего образования 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 



Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.2. 2256 2250 2173 433679,7 351850,1 416073,1 
Обеспечение деятельности организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность по основным и по 
адаптированным общеобразовательным программам 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению дополнительного образования детей 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.14. 3230 3230 3230 65052,8 56271,3 66811,4 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций дополнительного образования 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по организации отдыха и оздоровления детей, за исключением детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 
Показатель объема услуги: количество детей 
Подпрограмма 2 «Общее образование» 
Мероприятие 2.19. 95560 95560 95560 134827,6 134827,6 134827,6 
Проведение летней оздоровительной кампании детей 
(санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия, оздоровительные загородные стационарные 
лагеря, оздоровительные лагеря с дневным пребывани-
ем, ГБУ «Молодежный центр Республики Бурятия») 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению среднего профессионального образования по программам подго-
товки квалифицированных рабочих, служащих 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 
Подпрограмма 3 «Среднее профессиональное образование» 
Мероприятие 3.1. 6660 6660 6660 588564,2 466235,6 554260,5 
Обеспечение деятельности образовательных организа-
ций среднего профессионального образования 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению среднего профессионального образования по программам подго-
товки специалистов среднего звена 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 
Подпрограмма 3 «Среднее профессиональное образование» 
Мероприятие 3.1. 10246 10246 10246 751385,8 629970,0 749772,7 



Обеспечение деятельности образовательных организа-
ций среднего профессионального образования 
Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению среднего профессионального образования (СПО) (подготовка 
спортивного резерва) 
Показатель объема услуги: количество обучающихся 
Подпрограмма 3 «Среднее профессиональное образование» 
Мероприятие 3.1. 
Обеспечение деятельности образовательных организа-
ций среднего профессионального образования (АОУ 
СПО РБ «Республиканский многоуровневый колледж») 

199 199 199 35839,0 32155,2 40501,3 

Наименование услуги и ее содержание: услуги по предоставлению дополнительного профессионального образования педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образовательных организаций 
Показатель объема услуги: количество педагогических работников 
Подпрограмма 4 «Кадровая политика в системе образования» 
Мероприятие 4.1. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций дополнительного профессионального образования 
(АОУ ДПО РБ «Бурятский республиканский институт 
образовательной политики») 

4300 4300 4300 22646,6 17933,2 21779,2 

Наименование работы и ее содержание: организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение аттестации педа-
гогических работников государственных образовательных учреждений Республики Бурятия и муниципальных образовательных 
учреждений 
Показатель объема работы: количество педагогических работников 
Подпрограмма 4 «Кадровая политика в системе образования» 
Мероприятие 4.1. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций дополнительного профессионального образования 
(АОУ ДПО РБ «Бурятский республиканский институт 
образовательной политики») 

1962 1962 1962 2598,7 2598,7 2598,7 

Наименование работы и ее содержание: мониторинг системы образования Республики Бурятия, в том числе внедрение новых техно-
логий в сфере образования 
Показатель объема работы: количество мероприятий 
Подпрограмма 4 «Кадровая политика в системе образования» 



Мероприятие 4.1. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций дополнительного профессионального образования 
(АОУ ДПО РБ «Бурятский республиканский институт 
образовательной политики») 

1195 1195 1195 4785,5 4584,5 5454,0 

Наименование работы и ее содержание: поддержка молодежных инициатив 
Показатель объема работы: количество участников 
Подпрограмма 6 «Молодежь Бурятии» 
Мероприятие 6.3. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций, подведомственных Министерству образования и 
науки Республики Бурятия (ГБУ «Молодежный центр 
Республики Бурятия») 

126246 125699 123191 5054,4 4328,4 5138,8 

Наименование работы и ее содержание: ведение бухгалтерского учета, формирование консолидированной отчетности 
Показатель объема работы: количество учреждений 
Подпрограмма 7 «Совершенствование государственного регулирования в области образования, науки и молодежной политики и со-
здание условий для реализации Государственной программы» 
Мероприятие 7.3. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций, подведомственных Министерству образования и 
науки Республики Бурятия (ГБУ «Централизованная 
бухгалтерия Министерства образования и науки Рес-
публики Бурятия») 

57 57 57 61244,8 52229,1 62004,9 

Наименование работы и ее содержание: организация мероприятий по поддержке изучения 
нальных языков и иных предметов этнокультурной направленности 

в образовательных учреждениях нацио-

Показатель объема работы: количество разработанной учебной и учебно-методической литературы, электронных учебников. Количе-
ство тиражей учебных пособий, количество разработанных электронных учебников. Количество проведенных мероприятий 
Подпрограмма 7 «Совершенствование государственного регулирования в области образования, науки и молодежной политики и со-
здание условий для реализации Государственной программы» 

Мероприятие 7.3. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций, подведомственных Министерству образования и 

количество 
наимено-
ваний, 

количество 
наимено-
ваний, 

количество 
наимено-
ваний, 

9500,0 7725,2 9171,0 



науки Республики Бурятия (ГБУ «Республиканский 
центр «Бэлиг» по поддержке изучения национальных 
языков и иных предметов этнокультурной направлен-
ности») 

подготов- подготов- подготов-
ленных к ленных к ленных к 
печати - печати - печати -
20; 20; 20; 
количество количество количество 
тиражей - тиражей - тиражей -
13159; 13160; 13160; 
мероприя- мероприя- мероприя-
тий - 2 тий - 2 тий - 2 

Наименование услуги и ее содержание: услуги по комплексному диагностическому обследованию и определению специальных усло-
вий для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья 
Показатель объема услуги: количество детей 
Подпрограмма 7 «Совершенствование государственного регулирования в области образования, науки и молодежной политики и со-
здание условий для реализации Государственной программы» 
Мероприятие 7.3. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций, подведомственных Министерству образования и 
науки Республики Бурятия (ГБОУ «Республиканский 
центр образования и психолого-медико-социальной 
помощи») 

2200 2200 2200 4197,3 3413,1 4051,9 

Наименование работы и ее содержание: организационно-технологическое обеспечение проведения государственной итоговой атте-
стации выпускников по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Республики 
Бурятия 
Показатель объема работы: количество участников 
Подпрограмма 7 «Совершенствование государственного регулирования в области образования, науки и молодежной политики и со-
здание условий для реализации Государственной программы» 
Мероприятие 7.3. 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций, подведомственных Министерству образования и 
науки Республики Бурятия (ГБУ «Региональный центр 
обработки информации и оценки качества образова-
ния») 

17200 17500 17500 28944,0 11697,9 13884,3 



Наименование работы и ее содержание: мониторинг качества образования в Республике Бурятия 
Показатель объема работы: количество участников 
Подпрограмма 7 «Совершенствование государственного регулирования в области образования, науки и молодежной политики и со-
здание условий для реализации Государственной программы» 
Мероприятие 7.3. 500 500 500 1442,0 1174,0 1396,7 
Обеспечение деятельности государственных организа-
ций, подведомственных Министерству образования и 
науки Республики Бурятия (ГБУ «Региональный центр 
обработки информации и оценки качества образова-
ния») 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 26.08.2015 № 427 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Развитие образования, науки 

и молодежной политики» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Государственной программы Республики Бурятия 

«Развитие образования, науки и молодежной политики» 
за счет средств республиканского бюджета 

Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Ответствен-
ный исполни-
тель, соиспол-

нители 

Расходы (тыс. рублей), годы Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Ответствен-
ный исполни-
тель, соиспол-

нители 
2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Государственная 
программа 

«Развитие 
образования, науки 

и молодежной 
политики» 

Всего 10099544,6 10436496,4 9344725,4 9745347,1 9745347,1 9745347,1 9745347,1 Государственная 
программа 

«Развитие 
образования, науки 

и молодежной 
политики» 

МОиН РБ 9989753,3 10367486,0 9344725,4 9745347,1 9745347,1 9745347,1 9745347,1 
Государственная 

программа 
«Развитие 

образования, науки 
и молодежной 

политики» Минстрой РБ 109791,3 69010,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Всего 1508978,9 2026651,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 



Мероприятие 1.1 Финансовое обес-
печение получения 
дошкольного обра-
зования в образо-
вательных органи-
зациях 

МОиН РБ 1389417,2 1861221,5 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 

Мероприятие 1.2 Оснащение муни-
ципальных до-
школьных образо-
вательных органи-
заций 

МОиН РБ 12998,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1. 3 Модернизация ре-
гиональных систем 
дошкольного обра-
зования 

МОиН РБ 106563,7 95075,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.4 Строительство, 
капитальный ре-
монт, реконструк-
ция объектов орга-
низаций дошколь-
ного образования 
(список объектов в 
приложении № 5) 

Минстрой РБ 0,0 68824,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.5 Оказание государ-
ственными учре-
ждениями госу-
дарственных услуг 
по предоставле-
нию общедоступ-
ного и бесплатного 
дошкольного обра-
зования 

МОиН РБ 0,0 1529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Подпрограмма 2 «Общее Всего 7005484,5 6919104,4 6525621,0 6691016,4 6691016,4 6691016,4 6691016,4 
образование» МОиН РБ 7002256,9 6918918,2 6525621,0 6691016,4 6691016,4 6691016,4 6691016,4 

Минстрой РБ 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.1 Обеспечение дея-

тельности органи-
заций, осуществ-
ляющих образова-
тельную деятель-
ность по адаптиро-
ванным основным 
общеобразова-
тельным програм-
мам для умствен-
но-отсталых детей 
(ГКОУ «Специ-
альная (коррекци-
онная) общеобра-
зовательная шко-
ла № 3 VIII вида» 
и ведомственные 
образовательные 
организации) 

МОиН РБ 40697,8 42325,0 35226,4 40124,5 40124,5 40124,5 40124,5 

Мероприятие 2.2 Обеспечение дея-
тельности органи-
заций, осуществ-
ляющих образова-
тельную деятель-
ность по основным 
и по адаптирован-
ным общеобразо-
вательным про-
граммам (общеоб-
разовательные 

МОиН РБ 903613,1 808724,0 726371,4 864097,2 864097,2 864097,2 864097,2 



школы-интернаты 
и специальные 
(коррекционные) 
общеобразова-
тельные школы-
интернаты) 

Мероприятие 2.3 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных специ-
альных учебно-
воспитательных 
организаций за-
крытого типа для 
обучающихся с 
девиантным (об-
щественно опас-
ным) поведением 
(ГКОУ «Республи-
канская специаль-
ная общеобразова-
тельная школа за-
крытого типа») 

МОиН РБ 14699,8 14655,7 11524,8 13709,1 13709,1 13709,1 13709,1 

Мероприятие 2.4 Дистанционное 
образование детей-
инвалидов 

МОиН РБ 62478,4 56621,9 49659,8 58961,5 58961,5 58961,5 58961,5 

Мероприятие 2.5 Модернизация ре-
гиональных систем 
общего образова-
ния 

МОиН РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6 Финансирование 
общеобразова-
тельных организа-
ций в части реали-

МОиН РБ 4718023,6 4784983,3 4497605,8 4497605,8 4497605,8 4497605,8 4497605,8 



зации ими госу-
дарственного 
стандарта общего 
образования 

Мероприятие 2.7 Возмещение за-
трат, связанных с 
переводом из 
штатных расписа-
ний муниципаль-
ных общеобразо-
вательных органи-
заций отдельных 
должностей на фи-
нансирование из 
местных бюджетов 

МОиН РБ 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 

Мероприятие 2.8 Ежемесячное де-
нежное вознаграж-
дение за классное 
руководство 

МОиН РБ 133769,6 132636,6 132192,5 132937,9 132937,9 132937,9 132937,9 

Мероприятие 2.9 Поощрение луч-
ших учителей 

МОиН РБ 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

Мероприятие 2.10 Финансовое обес-
печение мероприя-
тий ФЦП «Разви-
тие образования на 
2011 - 2015 годы» 

МОиН РБ 10400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.11 Софинансирование 
мероприятий ФЦП 
«Развитие образо-
вания на 2011 -
2015 годы» по 
направлению 
«Распространение 

МОиН РБ 4605,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



на всей территории 
РФ современных 
моделей успешной 
социализации де-
тей» 

Мероприятие 2.12 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных органи-
заций дополни-
тельного образо-
вания 

МОиН РБ 72453,4 65052,8 56271,3 66811,4 66811,4 66811,4 66811,4 

Мероприятие 2.13 Увеличение ФОТ 
педагогических 
работников муни-
ципальных органи-
заций 

МОиН РБ 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 

Мероприятие 2.14 Доступ к инфор-
мационно-
телекоммуника-
ционной сети Ин-
тернет общеобра-
зовательных орга-
низаций 

МОиН РБ 32388,0 23060,3 25910,4 25910,4 25910,4 25910,4 25910,4 

Мероприятие 2.15 Организация горя-
чего питания детей 
обучающихся 

МОиН РБ 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 

Мероприятие 2.16 Проведение летней 
оздоровительной 
кампании детей 

МОиН РБ 153097,2 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 

Мероприятие 2.17 Финансовое обес-
печение мероприя-
тий, связанных с 
отдыхом и оздо-

МОиН РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ровлением детей в 
организациях, рас-
положенных в 
Республике Крым 
и г. Севастополе 

Мероприятие 2.18 Проведение меро-
приятий для детей 
и молодежи 

МОиН РБ 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 

Мероприятие 2.19 Строительство, 
капитальный ре-
монт, реконструк-
ция объектов ор-
ганизаций общего 
образования (спи-
сок объектов в 
приложении № 5) 

Минстрой РБ 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Среднее профес-
сиональное обра-
зование» 

Всего 1382413,3 1261098,5 1129060,8 1345234,4 1345234,4 1345234,4 1345234,4 

Мероприятие 3.1 Обеспечение дея-
тельности образо-
вательных органи-
заций среднего 
профессионально-
го образования 

МОиН РБ 1376913,3 1261098,5 1129060,8 1345234,4 1345234,4 1345234,4 1345234,4 

Мероприятие 3.2 Финансовое обес-
печение мероприя-
тий ФЦП «Разви-
тие образования на 
2011 - 2015 годы» 
по направлению 
«Разработка и 
внедрение про-

МОиН РБ 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



грамм модерниза-
ции систем про-
фессионального 
образования» 

Мероприятие 3.3 Стипендии Прези-
дента Российской 
Федерации и Пра-
вительства Рос-
сийской Федера-
ции 

МОиН РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Кадровая поли-
тика в системе 
образования» 

Всего 25077,9 22220,4 20531,9 24377,9 24377,9 24377,9 24377,9 

Мероприятие 4.1 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных органи-
заций дополни-
тельного профес-
сионального обра-
зования (АОУ 
ДПО РБ «Бурят-
ский республикан-
ский институт об-
разовательной по-
литики») 

МОиН РБ 25077,9 22220,4 20531,9 24377,9 24377,9 24377,9 24377,9 

Подпрограмма 5 «Наука и высшая 
школа» 

Всего 5883,2 4883,2 4766,6 4766,6 4766,6 4766,6 4766,6 

Мероприятие 5.1 Научное сопро-
вождение иннова-
ционных проектов 
государственного 
значения 

МОиН РБ 5000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 



Мероприятие 5.2 Премии и гранты в 
области образова-
ния, науки, СМИ, 
литературы и ис-
кусства 

МОиН РБ 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Мероприятие 5.3 Республиканские 
стипендии для ас-
пирантов, студен-
тов и учащихся 

МОиН РБ 583,2 583,2 466,6 466,6 466,6 466,6 466,6 

Подпрограмма 6 «Молодежь Буря-
тии» 

МОиН РБ 12743,3 11804,4 4778,4 5588,8 5588,8 5588,8 5588,8 

Мероприятие 6.1 Развитие моло-
дежной политики 

МОиН РБ 6971,6 6300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 6.2 Формирование си-
стемы продвиже-
ния талантливой и 
инициативной мо-
лодежи 

МОиН РБ 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

Мероприятие 6.3 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных органи-
заций, подведом-
ственных Мини-
стерству образова-
ния и науки Рес-
публики Бурятия 
(ГБУ «Молодеж-
ный центр») 

МОиН РБ 5321,7 5054,4 4328,4 5138,8 5138,8 5138,8 5138,8 

Мероприятие 6.4 Комплексные ме-
ры противодей-
ствия злоупотреб-
лению наркотика-
ми и их незакон-

МОиН РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ному обороту в 
Республике Буря-
тия 

Подпрограмма 7 «Совершенство-
вание государ-
ственного регу-
лирования в об-
ласти образова-
ния, науки и мо-
лодежной поли-
тики и создание 
условий для реа-
лизации Государ-
ственной про-
граммы» 

Всего 158963,5 190734,1 123088,3 137484,6 137484,6 137484,6 137484,6 

Мероприятие 7.1 Обеспечение дея-
тельности аппара-
та Министерства 
образования и 
науки Республики 
Бурятия 

МОиН РБ 42470,1 37537,8 38467,8 37725,0 37725,0 37725,0 37725,0 

Мероприятие 7.2 Осуществление 
полномочий РФ по 
контролю качества 
образования, ли-
цензированию и 
государственной 
аккредитации об-
разовательных ор-
ганизаций, надзору 
и контролю за со-
блюдением зако-
нодательства в 

МОиН РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



области образова-
ния 

Мероприятие 7.3 Обеспечение дея-
тельности органи-
заций, подведом-
ственных Мини-
стерству образова-
ния и науки Рес-
публики Бурятия 
(ГБУ «Централи-
зованная бухгалте-
рия Министерства 
образования и 
науки Республики 
Бурятия», ГБУ 
«Республиканский 
центр «Бэлиг» по 
поддержке изуче-
ния национальных 
языков и иных 
предметов этно-
культурной 
направленности», 
ГБОУ «Республи-
канский центр об-
разования и пси-
холого-медико-
социальной помо-
щи», ГБУ «Регио-
нальный центр об-
работки информа-
ции и оценки каче-
ства образования») 

МОиН РБ 111104,5 142686,8 80823,8 95962,9 95962,9 95962,9 95962,9 



Мероприятие 7.4 Исполнение су-
дебных актов Рес-
публики Бурятия и 
мировых соглаше-
ний по возмеще-
нию вреда, причи-
ненного в резуль-
тате незаконных 
действий (бездей-
ствия) органов 
государственной 
власти либо долж-
ностных лиц этих 
органов, а также в 
результате дея-
тельности казен-
ных организаций 

МОиН РБ 0,0 116,8 155,7 155,7 155,7 155,7 155,7 

Мероприятие 7.5 Отдельные госу-
дарственные пол-
номочия в области 
образования 

МОиН РБ 3200,5 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 

Мероприятие 7.6 Аккредитация МОиН РБ 1396,6 5781,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 

Мероприятие 7.7 Лицензирование МОиН РБ 716,8 1187,5 176,8 176,8 176,8 176,8 176,8 

Мероприятие 7.8 Расходы на совер-
шение действий, 
связанных с под-
тверждением до-
кументов государ-
ственного образца 
об образовании, об 
ученых степенях и 

МОиН РБ 75,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ученых званиях 

Мероприятие 7.9 Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности в госу-
дарственных и му-
ниципальных об-
разовательных ор-
ганизациях Рес-
публики Бурятия 

МОиН РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

*В целях аналитического распределения средств республиканского бюджета. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 26.08.2015 № 427 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Развитие образования, науки и 

молодежной политики» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
Государственной программы Республики Бурятия «Развитие образования, науки 

и молодежной политики» за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Источник 
финанси-
рования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Источник 
финанси-
рования 

2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Государственная 
программа 

«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» 

Всего 10640488,9 10815308,9 9355092,7 9756554,0 9756554,0 9756554,0 9756554,0 Государственная 
программа 

«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» 

ФБ 540944,3 378812,5 10367,3 11206,9 11206,9 11206,9 11206,9 
Государственная 

программа 
«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» РБ 10099544,6 10436496,4 9344725,4 9745347,1 9745347,1 9745347,1 9745347,1 

Государственная 
программа 

«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-

зование» 
Всего 1957581,3 2352431,0 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-

зование» ФБ 448602,4 325779,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-

зование» 
РБ 1508978,9 2026651,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 

Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-
зование» 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.1 Финансовое обеспе- Итого 1389417,2 1861221,5 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 



чение получения до- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
школьного образова-
ния в образователь-

РБ 1389417,2 1861221,5 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 1536878,4 

ных организациях 
Мероприятие 1.2 Оснащение муници- Итого 12998,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

пальных дошколь- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ных образовательных РБ 12998,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
организаций 

Мероприятие 1.3 Модернизация реги- Итого 555166,1 420855,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ональных систем 
дошкольного образо-
вания 

ональных систем 
дошкольного образо-
вания 

ФБ 448602,4 325779,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ональных систем 
дошкольного образо-
вания РБ 106563,7 95075,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ональных систем 
дошкольного образо-
вания 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.4 Строительство, капи- Итого 0,0 68824,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

тальный ремонт, ре- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
конструкция объек-
тов организаций до-
конструкция объек-
тов организаций до- РБ 0,0 68824,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

школьного образова- МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ния (список объектов 
в приложении № 5) 

Мероприятие 1.5 Оказание государ- Итого 0,0 1529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ственными учрежде- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ниями государствен-
ных услуг по предо-
ставлению общедо-
ступного и бесплат-

РБ 0,0 1529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ниями государствен-
ных услуг по предо-
ставлению общедо-
ступного и бесплат-

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ного дошкольного 
образования 

Подпрограмма 2 «Общее образова- Всего 7071927,5 6949221,4 6525621,0 6691016,4 6691016,4 6691016,4 6691016,4 
ние» ФБ 66443,0 30117,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 7005484,5 6919104,4 6525621,0 6691016,4 6691016,4 6691016,4 6691016,4 
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.1 Обеспечение дея- Итого 40697,8 42325,0 35226,4 40124,5 40124,5 40124,5 40124,5 



тельности организа-
ций, осуществляю-
щих образователь-
ную деятельность по 
адаптированным ос-
новным общеобразо-
вательным програм-
мам для умственно-
отсталых детей 
(ГКОУ «Специаль-
ная (коррекционная) 
общеобразовательная 
школа № 3 VIII ви-
да» и ведомственные 
образовательные ор-
ганизации) 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 тельности организа-
ций, осуществляю-
щих образователь-
ную деятельность по 
адаптированным ос-
новным общеобразо-
вательным програм-
мам для умственно-
отсталых детей 
(ГКОУ «Специаль-
ная (коррекционная) 
общеобразовательная 
школа № 3 VIII ви-
да» и ведомственные 
образовательные ор-
ганизации) 

РБ 40697,8 42325,0 35226,4 40124,5 40124,5 40124,5 40124,5 

Мероприятие 2.2 Обеспечение дея-
тельности организа-
ций, осуществляю-
щих образователь-
ную деятельность по 
основным и по адап-
тированным общеоб-
разовательным про-
граммам (общеобра-
зовательные школы-
интернаты и специ-
альные (коррекцион-
ные) общеобразова-
тельные школы-
интернаты) 

Итого 903613,1 808724,0 726371,4 864097,2 864097,2 864097,2 864097,2 Мероприятие 2.2 Обеспечение дея-
тельности организа-
ций, осуществляю-
щих образователь-
ную деятельность по 
основным и по адап-
тированным общеоб-
разовательным про-
граммам (общеобра-
зовательные школы-
интернаты и специ-
альные (коррекцион-
ные) общеобразова-
тельные школы-
интернаты) 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.2 Обеспечение дея-

тельности организа-
ций, осуществляю-
щих образователь-
ную деятельность по 
основным и по адап-
тированным общеоб-
разовательным про-
граммам (общеобра-
зовательные школы-
интернаты и специ-
альные (коррекцион-
ные) общеобразова-
тельные школы-
интернаты) 

РБ 903613,1 808724,0 726371,4 864097,2 864097,2 864097,2 864097,2 



Мероприятие 2.3 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных специаль-
ных учебно-
воспитательных ор-
ганизаций закрытого 
типа для обучаю-
щихся с девиантным 
(общественно опас-
ным) поведением 
(ГКОУ «Республи-
канская специальная 
общеобразовательная 
школа закрытого ти-
па») 

Итого 14699,8 14655,7 11524,8 13709,1 13709,1 13709,1 13709,1 Мероприятие 2.3 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных специаль-
ных учебно-
воспитательных ор-
ганизаций закрытого 
типа для обучаю-
щихся с девиантным 
(общественно опас-
ным) поведением 
(ГКОУ «Республи-
канская специальная 
общеобразовательная 
школа закрытого ти-
па») 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.3 Обеспечение дея-

тельности государ-
ственных специаль-
ных учебно-
воспитательных ор-
ганизаций закрытого 
типа для обучаю-
щихся с девиантным 
(общественно опас-
ным) поведением 
(ГКОУ «Республи-
канская специальная 
общеобразовательная 
школа закрытого ти-
па») 

РБ 14699,8 14655,7 11524,8 13709,1 13709,1 13709,1 13709,1 

Мероприятие 2.4 Дистанционное обра-
зование детей-инва-
лидов 

Итого 62478,4 56621,9 49659,8 58961,5 58961,5 58961,5 58961,5 Мероприятие 2.4 Дистанционное обра-
зование детей-инва-
лидов 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.4 Дистанционное обра-

зование детей-инва-
лидов РБ 62478,4 56621,9 49659,8 58961,5 58961,5 58961,5 58961,5 

Мероприятие 2.5 Модернизация реги-
ональных систем 
общего образования 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 2.5 Модернизация реги-
ональных систем 
общего образования 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.5 Модернизация реги-

ональных систем 
общего образования РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6 Финансирование об-
щеобразовательных 
организаций в части 
реализации ими го-
сударственного 
стандарта общего 
образования 

Итого 4718023,6 4784983,3 4497605,8 4497605,8 4497605,8 4497605,8 4497605,8 Мероприятие 2.6 Финансирование об-
щеобразовательных 
организаций в части 
реализации ими го-
сударственного 
стандарта общего 
образования 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.6 Финансирование об-

щеобразовательных 
организаций в части 
реализации ими го-
сударственного 
стандарта общего 
образования 

РБ 4718023,6 4784983,3 4497605,8 4497605,8 4497605,8 4497605,8 4497605,8 

Мероприятие 2.7 Возмещение затрат, 
связанных с перево-
дом из штатных рас-
писаний муници-

Итого 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 Мероприятие 2.7 Возмещение затрат, 
связанных с перево-
дом из штатных рас-
писаний муници-

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.7 Возмещение затрат, 

связанных с перево-
дом из штатных рас-
писаний муници-

РБ 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 490308,0 



пальных общеобра-
зовательных органи-
заций отдельных 
должностей на фи-
нансирование из 
местных бюджетов 

Мероприятие 2.8 Ежемесячное денеж- Итого 133769,6 132636,6 132192,5 132937,9 132937,9 132937,9 132937,9 
ное вознаграждение ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
за классное руковод-
ство 

РБ 133769,6 132636,6 132192,5 132937,9 132937,9 132937,9 132937,9 

Мероприятие 2.9 Поощрение лучших Итого 2700,0 2700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 
учителей ФБ 2000,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 

Мероприятие 2.10 Финансовое обеспе- Итого 38518,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
чение мероприятий ФБ 28118,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ФЦП «Развитие об- РБ 10400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
разования на 
2011 - 2015 годы» 

Мероприятие 2.11 Софинансирование Итого 17055,0 28117,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
мероприятий ФЦП 
«Развитие образова-

ФБ 12450,0 28117,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ния на 2011 - 2015 
годы» по направле-
нию «Распростране-

РБ 4605,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ние на всей террито-
рии РФ современных 
моделей успешной 
социализации детей» 

Мероприятие 2.12 Обеспечение дея- Итого 72453,4 65052,8 56271,3 66811,4 66811,4 66811,4 66811,4 
тельности государ- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ственных организа- РБ 72453,4 65052,8 56271,3 66811,4 66811,4 66811,4 66811,4 
ций дополнительного 
образования 



Мероприятие 2.13 Увеличение ФОТ пе-
дагогических работ-
ников муниципаль-
ных организаций 

Итого 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 Мероприятие 2.13 Увеличение ФОТ пе-
дагогических работ-
ников муниципаль-
ных организаций 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.13 Увеличение ФОТ пе-

дагогических работ-
ников муниципаль-
ных организаций 

РБ 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 294564,0 

Мероприятие 2.14 Доступ к информа-
ционно-телекомму-
никационной сети 
Интернет общеобра-
зовательных органи-
заций 

Итого 32388,0 23060,3 25910,4 25910,4 25910,4 25910,4 25910,4 Мероприятие 2.14 Доступ к информа-
ционно-телекомму-
никационной сети 
Интернет общеобра-
зовательных органи-
заций 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.14 Доступ к информа-

ционно-телекомму-
никационной сети 
Интернет общеобра-
зовательных органи-
заций 

РБ 32388,0 23060,3 25910,4 25910,4 25910,4 25910,4 25910,4 

Мероприятие 2.15 Организация горяче-
го питания детей 
обучающихся 

Итого 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 Мероприятие 2.15 Организация горяче-
го питания детей 
обучающихся 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.15 Организация горяче-

го питания детей 
обучающихся РБ 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 68811,0 

Мероприятие 2.16 Проведение летней 
оздоровительной 
кампании детей 

Итого 153097,2 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 Мероприятие 2.16 Проведение летней 
оздоровительной 
кампании детей 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.16 Проведение летней 

оздоровительной 
кампании детей РБ 153097,2 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 134827,6 

Мероприятие 2.17 Финансовое обеспе-
чение мероприятий, 
связанных с отдыхом 
и оздоровлением де-
тей в организациях, 
расположенных в 
Республике Крым и 
г. Севастополь 

Итого 23875,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 2.17 Финансовое обеспе-
чение мероприятий, 
связанных с отдыхом 
и оздоровлением де-
тей в организациях, 
расположенных в 
Республике Крым и 
г. Севастополь 

ФБ 23875,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.17 Финансовое обеспе-
чение мероприятий, 
связанных с отдыхом 
и оздоровлением де-
тей в организациях, 
расположенных в 
Республике Крым и 
г. Севастополь 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.18 Проведение меро-
приятий для детей и 
молодежи 

Итого 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 Мероприятие 2.18 Проведение меро-
приятий для детей и 
молодежи 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.18 Проведение меро-

приятий для детей и 
молодежи РБ 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 1648,0 

Мероприятие 2.19 Строительство, капи-
тальный ремонт, ре-
конструкция объек-
тов организаций об-

Итого 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 2.19 Строительство, капи-
тальный ремонт, ре-
конструкция объек-
тов организаций об-

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 2.19 Строительство, капи-

тальный ремонт, ре-
конструкция объек-
тов организаций об-

РБ 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.19 Строительство, капи-
тальный ремонт, ре-
конструкция объек-
тов организаций об- МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



щего образования 
(список объектов в 
приложении № 5) 

Подпрограмма 3 «Среднее професси-
ональное образова-
ние» 

Всего 1397997,3 1274494,2 1129060,8 1345234,4 1345234,4 1345234,4 1345234,4 Подпрограмма 3 «Среднее професси-
ональное образова-
ние» 

ФБ 15584,0 13395,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 3 «Среднее професси-

ональное образова-
ние» РБ 1382413,3 1261098,5 1129060,8 1345234,4 1345234,4 1345234,4 1345234,4 

Мероприятие 3.1 Обеспечение дея-
тельности образова-
тельных организаций 
среднего профессио-
нального образова-
ния 

Итого 1376913,3 1261098,5 1129060,8 1345234,4 1345234,4 1345234,4 1345234,4 Мероприятие 3.1 Обеспечение дея-
тельности образова-
тельных организаций 
среднего профессио-
нального образова-
ния 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.1 Обеспечение дея-
тельности образова-
тельных организаций 
среднего профессио-
нального образова-
ния 

РБ 1376913,3 1261098,5 1129060,8 1345234,4 1345234,4 1345234,4 1345234,4 

Мероприятие 3.2 Финансовое обеспе-
чение мероприятий 
ФЦП «Развитие об-
разования на 
2011- 2015 годы» 

Итого 20020,0 12547,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 3.2 Финансовое обеспе-
чение мероприятий 
ФЦП «Развитие об-
разования на 
2011- 2015 годы» 

ФБ 14520,0 12547,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 3.2 Финансовое обеспе-

чение мероприятий 
ФЦП «Развитие об-
разования на 
2011- 2015 годы» 

РБ 5500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3.3 Стипендии Прези-
дента Российской 
Федерации и Прави-
тельства Российской 
Федерации 

Итого 1064,0 848,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 3.3 Стипендии Прези-
дента Российской 
Федерации и Прави-
тельства Российской 
Федерации 

ФБ 1064,0 848,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 3.3 Стипендии Прези-

дента Российской 
Федерации и Прави-
тельства Российской 
Федерации 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 «Кадровая полити-
ка в системе обра-
зования» 

Всего 25077,9 22220,4 20531,9 24377,9 24377,9 24377,9 24377,9 Подпрограмма 4 «Кадровая полити-
ка в системе обра-
зования» 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 4 «Кадровая полити-

ка в системе обра-
зования» РБ 25077,9 22220,4 20531,9 24377,9 24377,9 24377,9 24377,9 

Мероприятие 4.1 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных организа-
ций дополнительного 
профессионального 
образования (АОУ 

Итого 25077,9 22220,4 20531,9 24377,9 24377,9 24377,9 24377,9 Мероприятие 4.1 Обеспечение дея-
тельности государ-
ственных организа-
ций дополнительного 
профессионального 
образования (АОУ 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 4.1 Обеспечение дея-

тельности государ-
ственных организа-
ций дополнительного 
профессионального 
образования (АОУ 

РБ 25077,9 22220,4 20531,9 24377,9 24377,9 24377,9 24377,9 



ДПО РБ «Бурятский 
республиканский ин-
ститут образователь-
ной политики») 

Подпрограмма 5 «Наука и высшая 
школа» 

Итого 5883,2 4883,2 4766,6 4766,6 4766,6 4766,6 4766,6 Подпрограмма 5 «Наука и высшая 
школа» ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 5 «Наука и высшая 
школа» 

РБ 5883,2 4883,2 4766,6 4766,6 4766,6 4766,6 4766,6 
Мероприятие 5.1 Научное сопровож-

дение инновацион-
ных проектов госу-
дарственного значе-
ния 

Итого 5000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 Мероприятие 5.1 Научное сопровож-
дение инновацион-
ных проектов госу-
дарственного значе-
ния 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 5.1 Научное сопровож-

дение инновацион-
ных проектов госу-
дарственного значе-
ния 

РБ 5000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 

Мероприятие 5.2 Премии и гранты в 
области образования, 
науки, СМИ, литера-
туры и искусства 

Итого 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 Мероприятие 5.2 Премии и гранты в 
области образования, 
науки, СМИ, литера-
туры и искусства 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 5.2 Премии и гранты в 

области образования, 
науки, СМИ, литера-
туры и искусства 

РБ 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Мероприятие 5.3 Республиканские 
стипендии для аспи-
рантов, студентов и 
учащихся 

Итого 583,2 583,2 466,6 466,6 466,6 466,6 466,6 Мероприятие 5.3 Республиканские 
стипендии для аспи-
рантов, студентов и 
учащихся 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 5.3 Республиканские 

стипендии для аспи-
рантов, студентов и 
учащихся 

РБ 583,2 583,2 466,6 466,6 466,6 466,6 466,6 

Подпрограмма 6 «Молодежь Буря-
тии» 

Всего 12743,3 11804,4 4778,4 5588,8 5588,8 5588,8 5588,8 Подпрограмма 6 «Молодежь Буря-
тии» ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 6 «Молодежь Буря-
тии» 

РБ 12743,3 11804,4 4778,4 5588,8 5588,8 5588,8 5588,8 
Мероприятие 6.1 Развитие молодеж-

ной политики 
Итого 6971,6 6300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 6.1 Развитие молодеж-

ной политики ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 6.1 Развитие молодеж-

ной политики 
РБ 6971,6 6300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 6.2 Формирование си-
стемы продвижения 
талантливой и ини-
циативной молодежи 

Итого 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 Мероприятие 6.2 Формирование си-
стемы продвижения 
талантливой и ини-
циативной молодежи 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 6.2 Формирование си-

стемы продвижения 
талантливой и ини-
циативной молодежи 

РБ 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

Мероприятие 6.3 Обеспечение дея- Итого 5321,7 5054,4 4328,4 5138,8 5138,8 5138,8 5138,8 



тельности государ-
ственных организа-
ций, подведомствен-
ных Министерству 
образования и науки 
Республики Бурятия 
(ГБУ «Молодежный 
центр») 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 тельности государ-
ственных организа-
ций, подведомствен-
ных Министерству 
образования и науки 
Республики Бурятия 
(ГБУ «Молодежный 
центр») 

РБ 5321,7 5054,4 4328,4 5138,8 5138,8 5138,8 5138,8 

Мероприятие 6.4 Комплексные меры 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 
в Республике Буря-
тия 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 6.4 Комплексные меры 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 
в Республике Буря-
тия 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 6.4 Комплексные меры 

противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 
в Республике Буря-
тия 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 7 «Совершенствова-
ние государствен-
ного регулирования 
в области образова-
ния, науки и моло-
дежной политики и 
создание условий 
для реализации 
Государственной 
программы» 

Всего 169278,4 200254,3 133455,6 148691,5 148691,5 148691,5 148691,5 Подпрограмма 7 «Совершенствова-
ние государствен-
ного регулирования 
в области образова-
ния, науки и моло-
дежной политики и 
создание условий 
для реализации 
Государственной 
программы» 

ФБ 10314,9 9520,2 10367,3 11206,9 11206,9 11206,9 11206,9 
Подпрограмма 7 «Совершенствова-

ние государствен-
ного регулирования 
в области образова-
ния, науки и моло-
дежной политики и 
создание условий 
для реализации 
Государственной 
программы» 

РБ 158963,5 190734,1 123088,3 137484,6 137484,6 137484,6 137484,6 

Мероприятие 7.1 Обеспечение дея-
тельности аппарата 
Министерства обра-
зования и науки 
Республики Бурятия 

Итого 42470,1 37537,8 38467,8 37725,0 37725,0 37725,0 37725,0 Мероприятие 7.1 Обеспечение дея-
тельности аппарата 
Министерства обра-
зования и науки 
Республики Бурятия 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 7.1 Обеспечение дея-

тельности аппарата 
Министерства обра-
зования и науки 
Республики Бурятия 

РБ 42470,1 37537,8 38467,8 37725,0 37725,0 37725,0 37725,0 

Мероприятие 7.2 Осуществление пол-
номочий РФ по кон-

Итого 10314,9 9520,2 10367,3 11206,9 11206,9 11206,9 11206,9 Мероприятие 7.2 Осуществление пол-
номочий РФ по кон- ФБ 10314,9 9520,2 10367,3 11206,9 11206,9 11206,9 11206,9 



тролю качества обра-
зования, лицензиро-
ванию и государ-
ственной аккредита-
ции образовательных 
организаций, надзору 
и контролю за со-
блюдением законо-
дательства в области 
образования 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 7.3 Обеспечение дея-
тельности организа-
ций, подведомствен-
ных Министерству 
образования и науки 
Республики Бурятия 
(ГБУ «Централизо-
ванная бухгалтерия 
Министерства обра-
зования и науки Рес-
публики Бурятия», 
ГБУ «Республикан-
ский центр «Бэлиг» 
по поддержке изуче-
ния национальных 
языков и иных пред-
метов этнокультур-
ной направленно-
сти», ГБОУ «Респуб-
ликанский центр об-
разования и психоло-
го-медико-социаль-
ной помощи», ГБУ 

Итого 111104,5 142686,8 80823,8 95962,9 95962,9 95962,9 95962,9 Мероприятие 7.3 Обеспечение дея-
тельности организа-
ций, подведомствен-
ных Министерству 
образования и науки 
Республики Бурятия 
(ГБУ «Централизо-
ванная бухгалтерия 
Министерства обра-
зования и науки Рес-
публики Бурятия», 
ГБУ «Республикан-
ский центр «Бэлиг» 
по поддержке изуче-
ния национальных 
языков и иных пред-
метов этнокультур-
ной направленно-
сти», ГБОУ «Респуб-
ликанский центр об-
разования и психоло-
го-медико-социаль-
ной помощи», ГБУ 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 7.3 Обеспечение дея-

тельности организа-
ций, подведомствен-
ных Министерству 
образования и науки 
Республики Бурятия 
(ГБУ «Централизо-
ванная бухгалтерия 
Министерства обра-
зования и науки Рес-
публики Бурятия», 
ГБУ «Республикан-
ский центр «Бэлиг» 
по поддержке изуче-
ния национальных 
языков и иных пред-
метов этнокультур-
ной направленно-
сти», ГБОУ «Респуб-
ликанский центр об-
разования и психоло-
го-медико-социаль-
ной помощи», ГБУ 

РБ 111104,5 142686,8 80823,8 95962,9 95962,9 95962,9 95962,9 



«Региональный 
центр обработки ин-
формации и оценки 
качества образова-
ния») 

Мероприятие 7.4 Исполнение судеб-
ных актов Республи-
ки Бурятия и миро-
вых соглашений по 
возмещению вреда, 
причиненного в ре-
зультате незаконных 
действий (бездей-
ствия) органов госу-
дарственной власти 
либо должностных 
лиц этих органов, а 
также в результате 
деятельности казен-
ных организаций 

Итого 0,0 116,8 155,7 155,7 155,7 155,7 155,7 Мероприятие 7.4 Исполнение судеб-
ных актов Республи-
ки Бурятия и миро-
вых соглашений по 
возмещению вреда, 
причиненного в ре-
зультате незаконных 
действий (бездей-
ствия) органов госу-
дарственной власти 
либо должностных 
лиц этих органов, а 
также в результате 
деятельности казен-
ных организаций 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 7.4 Исполнение судеб-

ных актов Республи-
ки Бурятия и миро-
вых соглашений по 
возмещению вреда, 
причиненного в ре-
зультате незаконных 
действий (бездей-
ствия) органов госу-
дарственной власти 
либо должностных 
лиц этих органов, а 
также в результате 
деятельности казен-
ных организаций 

РБ 0,0 116,8 155,7 155,7 155,7 155,7 155,7 

Мероприятие 7.5 Отдельные государ-
ственные полномо-
чия в области обра-
зования 

Итого 3200,5 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 Мероприятие 7.5 Отдельные государ-
ственные полномо-
чия в области обра-
зования 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 7.5 Отдельные государ-

ственные полномо-
чия в области обра-
зования РБ 3200,5 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 3324,2 

Мероприятие 7.6 Аккредитация Итого 1396,6 5781,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 Мероприятие 7.6 Аккредитация 
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 7.6 Аккредитация 

РБ 1396,6 5781,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 
Мероприятие 7.7 Лицензирование Итого 716,8 1187,5 176,8 176,8 176,8 176,8 176,8 Мероприятие 7.7 Лицензирование 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 7.7 Лицензирование 

РБ 716,8 1187,5 176,8 176,8 176,8 176,8 176,8 
Мероприятие 7.8 Расходы на соверше- Итого 75,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ние действий, свя- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
занных с подтвер-
ждением документов 
занных с подтвер-
ждением документов РБ 75,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
государственного 
образца об образова-
нии, об ученых сте-
пенях и ученых зва-
ниях 

Мероприятие 7.9 Энергосбережение и Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
повышение энерге-
тической эффектив-
повышение энерге-
тической эффектив- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ности в государ-
ственных и муници-
пальных образова-

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

тельных организаци-
ях Республики Буря-
тия 

*В целях аналитического распределения средств республиканского бюджета. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 26.08.2015 № 427 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Развитие образования, науки и 

молодежной политики» 

СТРОИТЕЛЬСТВО, 
капитальный ремонт, реконструкция объектов образования 

за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Источник 
финансирования 

Сметная 
стоимость 

объекта 
(тыс. рублей) 

Расходы (тыс. рублей), годы Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Источник 
финансирования 

Сметная 
стоимость 

объекта 
(тыс. рублей) 

2014* 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 

Государственная 
программа 

«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» 

Всего 990617,1 559006,5 489865,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Государственная 
программа 

«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» 

ФБ 792288,7 448602,4 325779,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Государственная 

программа 
«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» РБ 198328,4 109791,3 164086,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Государственная 
программа 

«Развитие образова-
ния, науки и моло-
дежной политики» 

МБ 0,0 612,876 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-

зование» 
Всего 990617,1 555166,1 489679,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-

зование» ФБ 792288,7 448602,4 325779,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-

зование» 
РБ 198328,4 106563,7 163900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Дошкольное обра-
зование» 

МБ 0,0 612,876 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприятие 1.3 Модернизация си-
стемы дошкольного 
образования 

Всего 990617,1 555166,1 489679,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3 Модернизация си-
стемы дошкольного 
образования 

ФБ 792288,7 448602,4 325779,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3 Модернизация си-

стемы дошкольного 
образования РБ 198328,4 106563,7 163900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3 Модернизация си-
стемы дошкольного 
образования 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.1 Строительство дет-

ского сада на 150 
мест в п. Онохой За-
играевского района 

Итого 108776,7 53905,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.1 Строительство дет-
ского сада на 150 
мест в п. Онохой За-
играевского района 

ФБ 87021,4 48244,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.1 Строительство дет-

ского сада на 150 
мест в п. Онохой За-
играевского района 

РБ 21755,3 5661,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.1 Строительство дет-
ского сада на 150 
мест в п. Онохой За-
играевского района МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.2 Строительство дет-
ского сада на 100 
мест в с. Иволгинск 
Иволгинского района 

Итого 90976,4 71141,87 24280,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.2 Строительство дет-
ского сада на 100 
мест в с. Иволгинск 
Иволгинского района 

ФБ 72678,9 65777,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.2 Строительство дет-

ского сада на 100 
мест в с. Иволгинск 
Иволгинского района 

РБ 18297,5 5364,27 24280,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.2 Строительство дет-
ского сада на 100 
мест в с. Иволгинск 
Иволгинского района МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.3 Строительство дет-
ского сада на 150 
мест в г. Северобай-
кальск 

Итого 123449,9 114491,4 
3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.3 Строительство дет-
ского сада на 150 
мест в г. Северобай-
кальск 

ФБ 98657,3 112771,8 
4 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.3 Строительство дет-
ского сада на 150 
мест в г. Северобай-
кальск 

РБ 24792,6 1719,59 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.3 Строительство дет-
ского сада на 150 
мест в г. Северобай-
кальск 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.4 Строительство дет-

ского сада на 100 
мест в с. Кырен Тун-
кинского района 

Итого 101972,6 77029,32 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.4 Строительство дет-
ского сада на 100 
мест в с. Кырен Тун-
кинского района 

ФБ 81577,9 62149,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.4 Строительство дет-

ского сада на 100 
мест в с. Кырен Тун-
кинского района 

РБ 20394,7 14880,32 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.4 Строительство дет-
ского сада на 100 
мест в с. Кырен Тун-
кинского района МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.5 Строительство дет-
ского сада на 
150 мест в с. Нижняя 
Иволга Иволгинского 
района 

Итого 0,0 0,0 131980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.5 Строительство дет-
ского сада на 
150 мест в с. Нижняя 
Иволга Иволгинского 
района 

ФБ 0,0 0,0 92386,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.5 Строительство дет-

ского сада на 
150 мест в с. Нижняя 
Иволга Иволгинского 
района 

РБ 0,0 0,0 39594,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.5 Строительство дет-
ского сада на 
150 мест в с. Нижняя 
Иволга Иволгинского 
района 

МБ 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.6 Строительство и кор-
ректировка проектно-
сметной документа-

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.6 Строительство и кор-
ректировка проектно-
сметной документа-

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.6 Строительство и кор-

ректировка проектно-
сметной документа- РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ции «Детский сад на 
150 мест в с. Нижний 
Саянтуй Тарбагатай-
ского района» 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.7 Строительство 
детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
1 этап. Здание дет-
ского сада 

Итого 221448,9 158648,89 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.7 Строительство 
детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
1 этап. Здание дет-
ского сада 

ФБ 177159,1 149659,57 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.7 Строительство 

детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
1 этап. Здание дет-
ского сада 

РБ 44289,8 8989,32 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.7 Строительство 
детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
1 этап. Здание дет-
ского сада 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.8 Строительство 
детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
2 этап. Инженерная 
инфраструктура 
(в т.ч. разработка 
проектно-сметной 
документации) 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.8 Строительство 
детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
2 этап. Инженерная 
инфраструктура 
(в т.ч. разработка 
проектно-сметной 
документации) 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.8 Строительство 

детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
2 этап. Инженерная 
инфраструктура 
(в т.ч. разработка 
проектно-сметной 
документации) 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.8 Строительство 
детского сада на 
280 мест в г. Улан-
Удэ, микрорайон Ис-
ток, ул. Полевая, 26. 
2 этап. Инженерная 
инфраструктура 
(в т.ч. разработка 
проектно-сметной 
документации) 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.9 Строительство и кор-
ректировка проектно-
сметной документа-
ции по объекту «Дет-
ский сад на 280 мест 
в г. Улан-Удэ, мик-
рорайон Сокол, 
д. 7а» 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.9 Строительство и кор-
ректировка проектно-
сметной документа-
ции по объекту «Дет-
ский сад на 280 мест 
в г. Улан-Удэ, мик-
рорайон Сокол, 
д. 7а» 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.9 Строительство и кор-

ректировка проектно-
сметной документа-
ции по объекту «Дет-
ский сад на 280 мест 
в г. Улан-Удэ, мик-
рорайон Сокол, 
д. 7а» 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.9 Строительство и кор-
ректировка проектно-
сметной документа-
ции по объекту «Дет-
ский сад на 280 мест 
в г. Улан-Удэ, мик-
рорайон Сокол, 
д. 7а» 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.10 Строительство и кор-
ректировка проектно-
сметной документа-

Итого 0,0 319,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприятие 1.3.10 Строительство и кор-
ректировка проектно-
сметной документа-

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.10 Строительство и кор-

ректировка проектно-
сметной документа- РБ 0,0 319,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ции по объекту МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
«Детский сад на 
280 мест в 
г. Улан-Удэ, микро-
район Зеленый, д. 2» 

Мероприятие 1.3.11 Строительство дет- Итого 245344,6 2562,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ского сада на ФБ 196275,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
280 мест в РБ 49068,9 2562,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
г. Улан-Удэ, 
микрорайон 102 

49068,9 2562,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
г. Улан-Удэ, 
микрорайон 102 МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.12 Строительство и кор- Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ректировка проектно- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
сметной документа-
ции по объекту 
«Детский сад на 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 сметной документа-
ции по объекту 
«Детский сад на 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

280 мест в 
г. Улан-Удэ, 
микрорайон 111» 

Мероприятие 1.3.13 Реконструкция ДОУ Итого 0,0 0,0 16500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
«Росинка», с. Сужа ФБ 0,0 0,0 11550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Иволгинского района РБ 0,0 0,0 4950,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие 1.3.14 Строительство дет- Итого 88648,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ского сада на ФБ 70918,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
100 мест в п. Нижне- РБ 17729,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ангарск Северо-Бай- МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
кальского района 

Мероприятие 1.3.15 Капитальный ремонт Итого 10000,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
детского сада в ФБ 8000,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
с. Хуртэй Кижингин- РБ 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ского района МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3.16 Капитальный ремонт Всего 0,0 67067,5 316919,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
дошкольных образо- ФБ 0,0 0,0 221843,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



вательных организа- РБ 0,0 67067,5 95075,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ций МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Общее образова- Всего 0,0 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ние» ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.19 Строительство, капи- Итого 0,0 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
тальный ремонт, ре- ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
конструкция объек-
тов организаций об-
щего образования 

РБ 0,0 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 конструкция объек-
тов организаций об-
щего образования 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.19.1 Строительство шко- Итого 0,0 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
лы-интерната в ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
с. Красный Яр Ка- РБ 0,0 3227,6 186,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
банского района МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
(в том числе разра-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ботка проектно-
сметной документа-
ции) 

*Объемы финансирования объектов строительства корректируются исходя из сумм, предусмотренных законом о республиканском 
бюджете на соответствующий финансовый год. 


